
 
 
 
 
 
  TESKON 2015 / BĠNA FĠZĠĞĠ SEMPOZYUMU 

 
 
  

 
 
  
 

MMO bu yayındaki ifadelerden, fikirlerden, toplantıda çıkan sonuçlardan,  
teknik bilgi ve basım hatalarından sorumlu değildir. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
BĠNALARDA YAġAM DÖNGÜSÜ SĠSTEM 
SINIRLARININ BEP YÖNETMELĠĞĠ 
ÇERÇEVESĠNDE ĠRDELENMESĠ  

 
 

 
 

NĠLAY ÖZELER KANAN 
BURAK HOZATLI 
T.C. ÇEVRE VE ġEHĠRCĠLĠK BAKANLIĞI 

  
 
  

  
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

MAKĠNA MÜHENDĠSLERĠ ODASI 
 

BĠLDĠRĠ 

Bu bir MMO 
yayınıdır 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  ____________________ 2069 
 _______ 

 

 

12. ULUSAL TESĠSAT MÜHENDĠSLĠĞĠ KONGRESĠ – 8-11 NĠSAN 2015/ĠZMĠR

 

Bina Fiziği Sempozyumu Bildirisi 
 

BĠNALARDA YAġAM DÖNGÜSÜ SĠSTEM SINIRLARININ 
BEP YÖNETMELĠĞĠ ÇERÇEVESĠNDE ĠRDELENMESĠ  

 
 

Nilay ÖZELER KANAN 
Burak HOZATLI 
 
 
 
 
 
ÖZET 
 
1987 yılında Brundtland Raporunda; sürdürülebilirliğin sınırları çizildiğinde ekolojik, ekonomik ve 
sosyal hedeflerinde sürdürülebilir olması gerektiği konusu vurgulanmıĢtır. Ülkemizde inĢaat sektörü ve 
binalar tamda ekolojik ve ekonomik sürdürülebilirliğin kesiĢim noktasında bulunmakla birlikte sosyal 
sürdürülebilirlik ihtiyacı neredeyse göz ardı edilmektedir. Binalarla ilgili ekolojik sürdürülebilirlik 
konusunda, kaynakların korunumu ve ekosistem korunumunun sağlanması gerekmektedir. Ekonomik 
sürdürülebilirlik içinse uzun dönem kaynak verimliliği ve düĢük kullanım maliyetleri gibi Ģartlar 
istenmektedir.  
 
Binalar, evrende kapladıkları hacimleri ve hızlı bir Ģekilde üretilebildikleri için oldukça hızlı olarak da 
doğal dengesizliğe neden olmaktadır. Bu nedenle kaynak korunumu, ekosistem tahribatı, kaynak 
verimliliği ve düĢük kullanım bedelleri gibi konular incelenerek binaların çevresel etki performanslarını 
ortaya çıkartacak yöntemler geliĢtirilmesi ihtiyacı oluĢmuĢtur. YaĢam Döngüsü Değerlendirme (YDD) 
yöntemi bunlardan en bilinenidir. Bu yöntem, alt sistemleri içeren sistematik bir yaklaĢımdır. 
 
Binalarda YaĢam Döngüsü Değerlendirmesi yöntemi; üretim, yapım, kullanım, yıkım ve geri dönüĢüm 
gibi 5 farklı alt sistemi kapsamaktadır. Binalarda Enerji Performansı (BEP) Yönetmeliği oluĢturan ilgili 
standartlar gereği sadece yapım ve kullanım aĢamasında uyulması gereken hükümlerden ve 
kurallardan bahsetmektedir. Bu kurallar ve ilgili standartlar, binaların enerji performanslarının ve 
karbondioksit salımlarının hesaplanmasında yol göstermektedir.  
 
Bu bildiri ile YaĢam Döngüsü Değerlendirmesi yönteminin sistematiği ve 5 farklı alt sistemin 
sınırlarının Türkiye koĢullarına uyumlaĢtırıla bilirliğinin belirlenmesi ve öneri geliĢtirilmesi için yürürlükte 
bulunan Binalarda Enerji Performansı Yönetmeliğinin binanın kullanımı aĢaması ile ilgili maddeleri 
incelenerek yönetmeliğin oluĢum sistematiği ve YDD‟nin yönetmeliğe adaptasyonuna dair 
değerlendirilmenin yapılması hedeflenmektedir. 
 
Anahtar Kelimeler: Binalarda YaĢam Döngüsü Değerlendirme, Sistem, Binalarda Enerji Performansı 
Yönetmeliği, Enerji Verimliliği 
 
 
 
 
ABSTRACT 
 
In 1987, the Brundtland report, when the boundaires of sustainability are drawn ecological, economic 
and social goals need to be sustainable is highlighted. In our country, although building sector and 
buildings are fully at the intersection of ecological and economical sustainability the social 
sustainability needs is virtually ignored. On ecological sustainability related to buildings, ensuring the 
conversation of resources and ecosystems are needed. Conditions such as resources efficiency and 
low usage costs are required for economical sustainability. 
 
Buildings causes natural imbalance because of their volumes take olace in universe and they can be 
produced quickly. Therefore, issues such as conservation of resources, destruction of ecosystem, 
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resource efficiency and low usage costs are investigated the methods must be developed to expose 
the environmental performance of building are needed. The life cycle assessment method is the most 
known of them. This method is a systematic approach that has contain sub-systems.  
 
Life Cycle Assessment of Building Method contains different sub-systems such as production, 
construction, usage, demolition and recycling. Energy Performance of Building (BEP) Regulation by 
the foce of the standards constituting that regulation are only talking about the provisions and rules 
that must be followed in the construction and the use phase. These rules and relevant standards lead 
to calculation of energy performance of buildings and carbondioxide emissions.  
 
In this study, determining the harmonization the systematic of Life Cycle Assessment method and 
boundaries of its 5 different sub-systems according to the Turkey and evaluation about the examining 
the articles related to the operation phase of energy performance of buildings regulation in force 
systematic development of this regulation and adaptation of LCA to BEP are aimed. 
 
Key Words: Life Cycle Assessment in Building, System, Directive of Energy Performance in Building, 
Energy Efficiency. 
 
 
 
 
1. GĠRĠġ 
 
Günümüz modern yaĢam tarzı, binalar arasında ve içinde devam etmektedir. Binaların ruh halleri, 
fonksiyonel mekân tanımları insanoğlunun iĢ, eğlenme, dinlenme, yemek yeme, uyuma gibi tüm 
günlük hareketleri Ģekillendirir hale gelmiĢtir. Ayrıca binalar var oldukları dönemden bu yana 
neredeyse bir insanın yaĢam süresi kadar da hizmet ömrünü devam ettirebilmektedir. Bu kapsamda 
düĢünüldüğünde sağlıksız, dayanıksız ve güvenlik Ģartlarını sağlamayan tüm binalar pahalı yıkım 
masrafları sebebiyle yıktırılamamaktadır. Binaların uzun dönemli kullanımları nedeniyle, özellikle çevre 
ve enerji tüketimlerini olumsuz etkilediği yapılan çalıĢmalarla yıllarca kanıtlanmıĢtır.  
 
Ayrıca, inĢaat sektörü, tarihi boyunca malzeme geliĢimi açısından oldukça farklılık göstermiĢ ve yerel 
ölçekte taĢ, seramik (kil + toprak), ahĢap gibi düĢük çevresel etkiye sahip malzemeleri kullanmıĢtır. 
Ancak endüstri devriminin oluĢturduğu küresel ölçekli hızlı değiĢim inĢaat malzemelerinde de 
farklılaĢmaya neden olmuĢ ve çimento, alüminyum, demir, çelik, PVC ve plastik esaslı pek çok 
malzeme kullanılmaya baĢlanmıĢtır. Bu nedenle modern inĢaat malzemeleri gömülü enerjinin ve yeni 
binaların karbon ayak izinin artmasına sebep olmuĢtur ve hala olmaktadır. 
 
Günümüzde inĢaat sektörü, insan aktivitelerinden kaynaklanan küresel çevresel yüklerin büyük ölçüde 
artmasına sebep olmaktadır. Avrupa‟da toplam enerji tüketiminin yaklaĢık %40‟ı, litosfer tabakadan 
çıkartılan ham maddenin %60‟ı kadarı inĢaat sektörü için kullanılmaktadır [1].  
 
Enerji, yaĢam döngüsü kavramının anahtar kelimelerinden bir tanesidir ve yaĢamın devamlılığın 
sağlanması için tüm sektörlerde Ģarttır. Ancak enerji tüketiminin büyük bir kısmı inĢaat sektörü ve 
sektör ürünü olan binalar tarafından gerçekleĢmektedir. GeliĢmiĢ ve geliĢmekte olan ülkelerin 
tamamında inĢaat sektörü kapsamında sağlanan tüm endüstriyel oluĢumlar geliĢmiĢlik olarak 
görülmüĢ olup çevresel, ekonomik, sosyal sürdürülebilir kalkınma hedefleri ile örtüĢememiĢtir. Sadece 
sosyal ve ekonomik yönden Avrupa Komisyonu (2006) yılındaki verilerine göre inĢaat sektöründe 11.8 
milyon iĢçiye çalıĢma olanağı sağlanarak Avrupa‟nın en büyük endüstriyel istihdamı gerçekleĢtirilmiĢtir 
[2]. Fakat çevresel açıdan bu sektör en yüksek enerji tüketiminin, katı atık oluĢumunun, sera gazı 
salımının, çevresel hasarın ve ham madde tüketiminin sorumlusudur. 
 
Her yıl, bina yapımında ahĢap üretiminin %25‟i, küresel ekonomiye girdi sağlayan malzeme türlerinin 
%40‟ı ve 3 milyar ton ham madde ise duvar, boru, panel yapım, temel yapım, gibi iĢlemlerin yapılması 
için kullanılmaktadır [3]. 
 
Diğer bir taraftan, yapı malzemeleri birtakım çevresel etkilere de sebep olmaktadır. ĠnĢaat sektörü 
malzeme kaynaklarının %50‟sinin tüketiminden neredeyse sorumludur. Binanın tüm yaĢam süresi 
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etkisi ile iliĢkili olan yapı malzemelerinin etkisi yaklaĢık %10-20 arasındadır. Bu oran altyapı 
inĢaatlarında çok daha fazla olup %80‟den daha fazla bir değerdedir [4]. 
 
Binalar kullanım evreleri boyunca ısıtma/soğutma, elektrik gibi ihtiyaçlar için enerji tüketimine sebep 
olmaktadır. OECD araĢtırmalarında, toplam enerji tüketiminin bina sektöründeki payı ülkelere göre 
değiĢkenlik gösterse de %25 ile %40 arasında bir değere sahiptir. Ancak bu oran gün geçtikçe 
artmaktadır [5]. 
 
Bu durumda mimarlık disiplini içinde çevreye duyarlı yaklaĢımlar ile sürdürülebilir binaların üretilmesi 
ve bina üretimi için yapı malzemelerinin, ürün veya sistemlerin performansının iyileĢtirilmesi 
gerekmektedir. Bunun için binaların neden olduğu çevresel etkilerinin ölçülmesi, aynı etkilerin 
kaynaklarının standartlaĢtırılması ve toplam çevresel performansın hesaplanması gerekmektedir. 
  
Bina ömrünün tüm aĢamaları (üretim/yapım/kullanım/bakım-onarım ve yıkım) arasında açıkça görülen 
bir etkileĢim vardır. Bu etkileĢimin ortaya konması için bir takım küresel geçerliliği olan yöntemlere 
ihtiyaç duyulmaktadır. YaĢam Döngüsü Değerlendirme (YDD) yöntemlerinin tamamı küresel çevresel 
etkinin geçerli olabilmesi için gerekli bir süreçtir. Sonuç olarak, YDD yaklaĢımı çevreye uygun tasarım 
sonuçlarının ortaya konabilmesini sağlamaya yardımcı olmaktadır. YDD sonuçlarının çevresel etki 
kategorilerinin değerlendirilmesinin yapılabilmesi için enerji tüketim değerlerine de ihtiyaç 
duyulmaktadır. 
 
Konunun daha net anlaĢılması adına sistem ve YaĢam Döngüsü Değerlendirmesi kavramlarını 
tanımının yapılmasının fayda sağlayacağı düĢünülmektedir. 
 
Sistem; Organize bir bütünü anlayabilmek için hem bütünün parçalarını, hem parçalar arasındaki 
iliĢkileri hem de sistemin çevreyle olan iliĢkilerini anlamak gerekmektedir. Bu iliĢkiler ya da etkileĢimler 
yumağıyla da ancak sistem düĢüncesiyle, yani sistemi çevresiyle birlikte bir bütün olarak ele alan 
yaklaĢımlarla baĢa çıkılabilmektedir. Bu nedenle, sistem yaklaĢımında kullanılan bilimsel yöntemin 
çözümleme yöntemi olamayacağı belirtilmiĢtir. Yeni yöntem sentez yaklaĢımıdır. Bu yaklaĢıma göre 
sistemin ne olduğu ortaya konulmalı sonra etkileĢimler ve daha sonra parçalar üzerinde 
durulmalıdır[6]. 
 
Ayrıca sistem, belirli parçalardan (alt sistemlerden) oluĢan, bu parçalar arasında belirli iliĢkileri olan, bu 
parçaların aynı zamanda dıĢ çevre ile iliĢkili olduğu bir bütün olarak tanımlanmaktadır. Birçok 
araĢtırmacı sistem kavramını günümüze kadar farklı Ģekillerde tanımlamıĢlardır: 
 
Boulding‟e (1985) göre sistem, kaos olmayan herhangi bir durumdur [7]; Churchman‟a (1979) göre 
sistem, organize edilmiĢ unsurlardan oluĢan bir yapıdır [8]; Skyttner‟a (1996) göre ise sistem, bazı 
fonksiyonları gerçekleĢtirmek için tasarlanmıĢ entegre bir bütün oluĢturan, karĢılıklı olarak birbirlerini 
etkileyen birim ya da elemanlar topluluğudur [9].  
 
BaĢka bir tanımda ise sistem, bir iliĢkiler sistemi ve etkileĢim içinde olan sistem parçalarının veya 
bileĢenlerinin düzenli bir Ģekilde biraraya getirildiği, organize veya karma bir bütündür. Gerçekler, 
ilkeler ve doktrinlerin belli bir düĢünce ve bilgi alanında, düzenli ve kapsamlı bir Ģekilde bir bütün 
oluĢturmasıdır.  
 
Bir sistemin var olabilmesi için gerekli ve yeterli koĢullar Ģu Ģekilde sıralanabilir:  
1. Farklı bileĢenlerden (parçalardan) oluĢması ki bu sistemin yapısını temsil eder.  
2. Sistemin bileĢenleri arasında belirli bir düzen içinde karĢılıklı iliĢki ile etkileĢimin gerçekleĢmesi ki bu 
sistemin iĢlevini temsil eder.  
3. Belirli bir sistem, hiyerarĢik bir düzen içinde baĢka bir sistemin alt veya üst sistemi olarak 
düĢünülebilir [10]. 
 
Sistematik Yorum Yöntemi; „Yorumlama‟ anlam verme faaliyetidir. Hukukun uygulanması, tümüyle 
yorumlamaya dayanmaktadır. Hukuk kuralının anlamlandırılması için yapılması gerekli görülen ortaya 
konulmuĢ düĢüncelere yorum teorileri adı verilmektedir. Sistematik Yorum Teorisi, pek çok yorum 
teorisinden bir tanesidir. Bu teoriye göre; hukuk kurallarının kapsadığı konuların birbirleriyle kesiĢen 
halkalar gibi düĢünülebilmesine imkân sağlamakla beraber her kural daima baĢka kurallarla ve hatta 
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bir bütün olarak hukuku ele aldığımızda hukuk ilkeleriyle iliĢkili olmak durumundadır. Örneğin, Enerji 
Kanunu‟nda yer alan bir madde anlamlandırılırken, öncesindeki ve sonrasındaki maddeler, söz konusu 
maddenin Enerji Kanunu‟nun hangi kısmında yer aldığı, varsa madde baĢlığı, bölüm baĢlığı gibi 
özellikler ile uygulamaya esas hazırlanan ve daha detaylı oluĢturulan yönetmelikler, vb. yazılı kurallar, 
o maddenin anlamlandırmasında belirleyici rol oynaktadır [11]. Bu tarz yorumun amacı, hukuk kuralları 
arasındaki sistematik iliĢkileri keĢfetmektir. Sistematik yorum, özellikle lex imperfecta (yaptırımı 
olmayan) olarak isimlendirilen kuralların yorumlanmasında rol oynamaktadır. Yaptırım bu kuralı 
tamamlayan bir baĢka kural içinden ortaya çıkartılmaktadır. Bununla birlikte Du Pasquier, sistematik 
yorumun daha soyut ve bilimsel bir nitelikte olduğunu belirtmektedir [12]. 
 
Yaşam Döngüsü Değerlendirmesi (YDD); YaĢam döngüsü değerlendirmesi, ürünlerin yaĢamları 
boyunca geçirdikleri tüm aĢamalardaki çevresel etkilerinin değerlendirmesi için kullanılan bir 
yöntemdir. YDD uygulamaları ürün bilgileri, ürün yeniliklerini ve yönetim düzenlemelerini içermektedir. 
Elde edilen bilgiler alternatif ürünler arasından seçim yapılması noktasında destek sağlarken, yenilik 
daha çevre dostu ürünlerin geliĢtirilmesini ve düzenleme ise ekolojik etiketleme gibi olumlu onayları 
kapsamaktadır. 
 
YDD, ürünlerin ve hizmetin sayısal yolla çevresel etki potansiyellerinin değerlendirmesi için bir 
yöntemdir. YaĢam döngüsü kavramı, ürünlerin hem zamansal hem de mekânsal geliĢim yönünü 
kapsamaktadır. Zamansal geliĢme, „beĢikten mezara‟ bakıĢını içeren analizleri içermektedir. BeĢik 
kavramı, ham maddenin çıkarılması ile baĢlamaktadır. BeĢik, ayrıca hammaddenin çıkarıldığı anı ve 
yeri de tanımlayabilmektedir. Aynı düĢünceyle, mezar kullanılan kaynağın veya ürünün doğaya geri 
döndüğü anı ve yeri tanımlayabilmektedir [13]. ġekil 1‟de yaĢam döngüsü değerlendirmesinin sistem 
sınırları Ģematik olarak gösterilmektedir. 
 

 
 

ġekil 1. YDD sistem sınırları [14] 
 
YDD yönteminin ISO (International Organisation for Standartization)'ya göre 4 aĢaması vardır (Bkz. 
ġekil 2) [15].  
 
1-Amaç ve Kapsamın Tanımı-AKT (Definition of goal and scope)  
2-YaĢam Döngüsü Veri Çözümlemesi-YDVÇ (Life Cycle Inventory Analysis-LCI) 
3-YaĢam Döngüsü Etki Değerlendirmesi-YDED (Life Cycle Impact Assessment-LCIA) 
4-YaĢam Döngüsü Yorumu-YDY (Life Cycle Interpretation) 
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ġekil 2. YDD yönteminin çerçevesi ve kullanım alanları arasındaki iliĢki [15] 
 
Amaç ve Kapsam Tanımı AĢaması 
 
Amaç ve kapsam tanımının içerisinde amaçlanan çalıĢmanın gerçekleĢtirilme nedenleri ve elde 
edilecek sonuçların ne ve kim için yarar sağlayacağı net Ģekilde belirtilmelidir. Amacın tanımlanması 
sonucunda incelenen ürünler ile ilgili tam bir bilgi elde edilmelidir. Bu bilgiler ürünün teknik ya da 
ekonomik ömrü, onarım sıklığı, geri dönüĢtürüle bilirliği ve ürünün yeniden kullanılabilme sayısı veya 
çevresel etkileri gibi verilerden oluĢmaktadır.  
 
Kapsam, belirlenen amaca ulaĢmak için yeterince detaylı olarak tanımlanmıĢ olmalıdır. Kapsam 
tanımlanırken ürün sistemi ya da sistemlerin iĢlevi; incelenecek birim; çalıĢılacak ürün sistemi; ürün 
sistem sınırları; etki türleri ve etki değerlendirme yöntemi; veri gereksinimleri; varsayımlar ve 
sınırlamalar gibi değiĢkenler göz önünde bulundurulmalıdır [16, 17, 18]. Hammadde kaynakları, 
dağıtım ve taĢıma iĢlemleri, ürünlerin kullanımı ve bakımı, üretim atıkları, ürünlerin tekrar kullanımı ve 
geri dönüĢüm iĢlemleri ile enerji geri kazanımı ve ürün atıkları YDD içerisinde birer iĢlem olarak 
değerlendirilmektedir. 
 
Veri Çözümlemesi AĢaması 
 
Envanter analizindeki ilk aĢama yaĢam döngüsünde değerlendirilen her bir ürün sistemi için genel 
üretim aĢamalarının belirtildiği iĢlem ağacının oluĢturulmasıdır. Daha sonra bu aĢamalara ait veriler 
(enerji tüketimleri, taĢıma vs.) toplanarak analiz için giriĢi yapılmaktadır. Envanter analizindeki adımlar; 
değerlendirilen iĢlemlerin akıĢ diyagramlarının oluĢturulması, veri toplama planının yapılması, verilerin 
toplanması, değerlendirmenin yapılarak sonuç raporlarının hazırlanması Ģeklindedir. 
 
YD envanter analizi verilerin toplanması ve hesaplama yöntemleri ile ilgilidir. Sistem sınırları içerisine 
dahil olan her bir üretim iĢlemi için malzeme, enerji, ürün ve çevresel akıĢ verileri toplanarak envanter 
içerisine eklenmektedir. YD envanter analizinin sonucunda YDD için giriĢ oluĢturacak ürünün yaĢamı 
(beĢikten mezara) boyunca tüketilen kaynaklar ve salımlara ait sayısal verilerin bulunduğu bir liste 
oluĢturulmaktadır. 
YDD kapsamındaki girdi=enerji, hammadde ve yardımcı girdiler ile diğer fiziksel girdilerdir; 
çıktılar=ürün sisteminin tüm kütle, enerji ve çevresel etkileridir ve toplanan veriler=havaya, suya ve 
toprağa olan salımlar ile diğer çevresel konulardır. 
 
YaĢam Döngüsü Etki Değerlendirmesi AĢaması 
 
YDD yönteminde etki değerlendirmesi aĢaması, YD envanter sonuçlarına göre olası çevresel etkilerin 
öneminin değerlendirilmesini amaçlamaktadır. Genel olarak bu iĢlem, envanter verilerinin belirli 
çevresel etkilerle iliĢkilendirilmesini ve bu etkilerin anlaĢılmasını amaçlar. ISO 14042 standardına göre 
YD etki değerlendirmesi; 
 

 Etki kategorilerinin, gösterge kategorilerinin ve modellerin tanımlamalarının seçimi, 

 Sınıflandırma, etki kategorilerine envanter verilerinin atanması, 

Doğrudan Kullanım Alanları 
Ürün geliĢtirme ve iyileĢtirme 
Stratejik planlama 
Kamu politikası oluĢturma 
Pazarlama 
Diğer 

YaĢam Döngüsü Değerlendirme (YDD) Çerçevesi 

Amaç ve Kapsam Tanımı 
(AKT) 

YaĢam Döngüsü Veri 
Çözümlemesi (YDVÇ) 

YaĢam Döngüsü Etki 
Değerlendirmesi (YDED) 

 
 

YaĢam 
Döngüsü 
Yorumu 
(YDY) 
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 Tanımlama, etki kategorilerindeki envanter verilerinin modellenmesi, 

 StandartlaĢtırma, referans bilgilere göre kategori göstergeleri büyüklüklerinin hesaplanması, 

 Gruplama, etki kategorilerinin sınıflandırılması ve sıralanması, 

 Ağırlıklandırma, değer seçimlerine göre sayısal faktörleri kullanarak etki kategorileri karĢısında 
gösterge sonuçlarının toplanması ve dönüĢtürülmesi, 

 Veri kalite analizi, gösterge sonuçlarının toplanmasının güvenilirliğinin anlaĢılmasıdır [19]. 
 
YaĢam Döngüsü Yorumu AĢaması 
 
YaĢam döngüsü yorumu (YDY), YDD‟nin amaç ve kapsamına göre yapılmaktadır. YDY‟nin amacı, 
çalıĢmadaki kısıtları açıklamak, YDVÇ ve YDED bulgularına dayalı sonuçları çözümlemek, ulaĢılan 
sonuçlar ve önerileri Ģeffaf bir rapor haline getirerek çalıĢmanın anlaĢıla bilirliğini sağlamaktır. ISO 
14040‟a göre YDY, önemli konuların tanıtımı, değerlendirme, eleĢtirel gözden geçirme ve rapor 
hazırlanmasını kapsamaktadır [15]. 
 
Ürünlerin, sistemlerin veya belirli bir birimin çevresel etkilerinin yaĢam ömürleri boyunca 
değerlendirilmesine yönelik ortaya çıkan YDD yöntemi, zamanla inĢaat sektörü tarafından da 
benimsenmiĢtir. Bu nedenle YDD bir ürün için hammadde çıkarımı, ürünün yapımı ve kullanım ömrü 
sonunda atılması ya da tekrar kullanım için geri dönüĢüm iĢleminin uygulanması gibi ömrü boyunca 
geçirdiği tüm aĢamaların çevresel yüklerinin analizi için bir araç olarak kullanılmaktadır. 
 
YDD yönteminde ürün veya hizmet sisteminin hammadde çıkarımı, üretim, nakliye ve yapım süreçleri, 
kullanım, yıkım ve atık süreçlerinin incelenmesi neticesinde elde edilen sonuçlar yardımıyla çevresel 
etkilerin, enerji tüketim miktarlarının, atık oluĢum miktarlarının ve birçok etki sınıfı üzerindeki sonuçları 
hesaplanabilmektedir [20]. 
 
Çevresel yükler; farklı türlerdeki kaynakların kullanımı, tehlikeli madde salımları ve farklı türlerdeki 
arazi kullanımını içeren çevre üzerindeki tüm türlerdeki etkileri kapsamaktadır. YDD yönteminin 
baĢlıca uygulamaları: 
 

 Belirli bir ürün ile ilgili sorunların nedenlerinin analiz edilebilmesi, 

 Verilen bir ürünün geliĢtirilmesinde farklılıkların karĢılaĢtırılması, 

 Yeni ürünlerin tasarlanmasında kullanılması, 

 KarĢılaĢtırılabilir bir dizi ürün arasından seçim yapılabilmesi, olarak sıralanabilir.  
 
YDD yöntemi çevre yönetimi açısından mevcut ürünlerle yeni ürünlerin çevresel etkilerini 
karĢılaĢtırabildiğinden oldukça faydalı bir role sahiptir.  
 
Bu kapsamda; hukuk kurallarının, sistem ve alt sistemleri ile oluĢturulabileceği, oluĢturulan bu 
kuralların da sistematik bilimsel altyapıya dayanarak yorumlanabileceği anlaĢılmaktadır. Binalarda 
Enerji Performansı Yönetmeliği bilimsel dayanağı olan kuralların bir araya geldiği yazılı hukuk 
kuralıdır. Yönetmeliğin her bölümü ve bölümlerin altında yer alan maddelerin kendi içinde bir alt 
sistemleri bulunmaktadır. Aynı Ģekilde bildiri kapsamında ele alınması planlanan TS EN 15978 
“Binaların çevresel performanslarının tetkiki-hesaplama yöntemi” kapsamında Binalarda YaĢam 
Döngüsü Değerlendirme Yöntemi de kendi içinde sistematik olarak kurgulanmakta, bilimsel dayanağa 
göre hazırlanmakta ve yine alt sistemlerden oluĢmaktadır. Bu bildiri ile yönetmeliğin oluĢum 
sistematiğine standartta yer alan yöntemlerin sistematiğinin derç edilmesi ve öneri verilmesi 
hedeflenmektedir. 
 
 
 
 
2. BĠNALARDA YAġAM DÖNGÜSÜ DEĞERLENDĠRMESĠ SĠSTEMĠ VE SINIRLARI 
 
2004 yılı Mart ayında, Avrupa Komisyonu, Committe European Normalisation (CEN)‟e inĢaat 
malzemelerinin ve bütün binaların çevresel performansları için standartlar geliĢtirmesi amacıyla 350 
talimat vermiĢtir. CEN350 teknik komitesi çalıĢma konularını, inĢaat ürünlerinin çevresel ürün 
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beyanları için standart oluĢturma ve yeni-mevcut inĢaat iĢlerinin sürdürülebilir bakıĢ açısıyla 
değerlendirilmesi için metotlar geliĢtirilmesi olarak belirlemiĢtir. 2008 yılı Haziran ayında ise 
CEN/TC350 çalıĢma alanını geniĢleterek binaların yaĢam döngüsü maliyeti için sosyal ve ekonomik 
performansları konularını da dâhil etmiĢtir [21].  
 
Ayrıca Avrupa Komisyonu tarafından 7.çerçeve program kapsamında fonlanan SuPer Buildings 
Projesi „Sustainability and Performance Assessment and Benchmarking of Buildings Project‟  
baĢlatılmıĢ ve 2012 yılının Aralık ayında tamamlatılmıĢtır. Proje sonunda çevresel, sosyal ve 
ekonomik performans değerlendirmesi konusundaki raporlar CEN ve International Standardization 
Organization (ISO)‟na sunulmuĢtur. Bu proje ile standardizasyon süreçleri göz önünde bulundurularak 
sürdürülebilir bina göstergelerinin görünürlüğü, değerlendirme sonuçlarının karĢılaĢtırılabilirliği 
konularına odaklanılmıĢ ve standartların geliĢtirilebilmesi için öneriler verilmiĢtir [22].  
 
Genel anlamda bütünleĢik bina performansının oluĢturulması için EN 15643-1, 2, 3, 4 sıralı 
standartları CEN/TR350 tarafından hazırlanmıĢtır. Bu standartlardan EN 15643-2:2011, çevresel 
performans değerlendirmesi için esasları genel çerçevesi ile belirlemektedir. Bu standardın 
oluĢturulması sonrasında EN 15978 çalıĢmaları tamamlanmıĢtır. EN 15978 standardının amacı, yeni 
ve mevcut binaların çevresel performansının değerlendirmesi için hesaplama kurallarını sağlamaktır. 
   
Türk Standartları Enstitüsü, Avrupa Standardı EN 15978:2011‟den yararlanarak TS EN 15978 „Yapı 
ĠĢlerinin Sürdürülebilirliği-Binaların çevresel performansının tetkiki-Hesaplama yöntemi‟ baĢlığı ile 
12.04.2012 tarihinde binalarda yaĢam döngüsü değerlendirmesinin yapılabilmesi amacıyla bir yöntem 
yayımlanmıĢtır. TS EN 15978 binaların çevresel performanslarının değerlendirmesi için bir hesaplama 
yöntemi tanımlasa dahi bu standart kendi baĢına yeterli olmamaktadır. Bu standardın desteklenmesi 
için binaların sosyal ve ekonomik performanslarının da incelenerek toplam bir performans değeri 
belirlenmelidir. Bildiri kapsamında sadece çevresel performansın BEP yönetmeliği kapsamındaki 
uyumlaĢtırıla bilirliği incelenmiĢtir.  
 
Bildiri de anılan tüm standartlar aslında CEN/TC350‟nin altında oluĢturulan çalıĢma grupları tarafından 
hazırlanmıĢ yapıların sürdürülebilirliği ve çevresel performanslarının değerlendirilmesi için yazılı 
kurallardır. TSE, Avrupa Birliğine uyum sürecinde tüm geliĢmeleri takip ederek Türkiye için de bu 
standartları kabul ederek yürürlüğe koymuĢtur (Bkz. ġekil 3). 
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ġekil 3. TSE‟deki yapı ĠĢlerinin sürdürülebilirliği ile ilgili standartlar [23] 
 

TS EN 15978‟e göre „sistem sınırı‟, değerlendirmenin yapılabilmesi için birim süreçlerini belirtmek 
amacıyla modül adıyla tanımlanmaktadır. A1‟den C4‟e kadar olan modüller binanın yaĢam döngüsünü 
kapsarken; ek olarak, modül D ise sistem sınırı boyunca enerji iyileĢtirmesi, geri dönüĢüm, yeniden 
kullanımdan dolayı ortaya çıkan potansiyel yükler ve faydalar sağlamaktadır. A1-A3 modüller arası 
„beĢikten kapıya‟, A1‟den C4‟e kadar olan modüller „beĢikten mezara‟, A1‟den D‟ye kadar olan 
modüller ise „beĢikten beĢiğe‟ süreçlerini kapsamaktadır (Bkz. ġekil 1). Yeni binalar için sistem sınırı, 
tüm modüllerin yaĢam döngüsü değerlendirmesine dahil edilmesi iken; mevcut binalar için ise sistem 
sınırı; geriye kalan hizmet ömrü ve yıkımı için olan bütün modüllerin yaĢam döngüsü 
değerlendirmesine dahil edilmesidir (Bkz. ġekil 4) [23].  
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ġekil 4. EN 15804 ve EN 15978‟e göre ürün YDD ve bina YDD arasındaki iliĢki [23] 
 
Bu bildiri kapsamında ele alınması düĢünülen yaĢam döngüsü değerlendirmesi için sistem sınırı yapım 
ve kullanım aĢamalarıdır.  
 
 
 
 
3. BĠNALARDA ENERJĠ PERFORMANSI YÖNETMELĠĞĠNĠN SĠSTEMATĠK YORUMU VE 
SINIRLARI 
 
Türkiye‟de tasarruf çalıĢmalarını arttırmak ve enerji etkinliği bilincini insanlara kazandırmak adına bir 
takım yasal düzenlemeler ve mevzuatlar düzenlenmiĢtir. Türkiye‟de enerji etkin bina tasarım öğeleri 
dikkate alınmadan bina tasarımlarının gerçekleĢtirildiği görülmektedir. Ülkemizde enerji etkin bina 
tasarımı yaklaĢımı, mimari projelerde hesaplanan ısıtma, soğutma ve iklimlendirme ihtiyaçlarını en aza 
düĢürebilmek adına hazırlanan TS 825 Binalarda Isı Yalıtım Kuralları Standardı ile dikkat edilmeye 
baĢlamıĢtır. Daha sonra 8 Mayıs 2000 tarihinde yayımlanan Binalarda Isı Yalıtımı Yönetmeliği‟nin 
yürürlüğe girmesi ile birlikte binalarda enerji korunumunu sağlamak için binalarda ısı yalıtımı 
uygulaması zorunlu hale getirilmiĢtir. Ancak bu yönetmelik, Avrupa Birliğinin çevre ve enerji 
politikalarına uyumlaĢtırılmasına yönelik, 5.12.2009 tarihinde yapılarda enerji tasarrufu sağlanmasını 
amaçlayan Binalarda Enerji Performansı Yönetmeliğinin yürürlüğe girmesi ile kaldırılmıĢtır. 
 
Bu yönetmeliğin temel noktaları binaların bütünleĢik enerji performansının hesaplanması için ortak bir 
metot oluĢturmak, yeni binalarda ve büyük yenilemelerin gerçekleĢtirileceği mevcut binaların enerji 
performansına iliĢkin asgari standartları belirlemek, yeni ve mevcut binaların enerji sertifikaları için 
sistemlerin geliĢtirilmesi ve binalarda ısıtma, soğutma ve havalandırma amaçlı olarak kullanılan cihaz 
ve donanımların düzenli olarak kontrol edilmesini sağlamaktır. 
 
Hesaplama metodu binanın ısıl özellikleri, tesisatlarının yalıtım özellikleri, aydınlatma, binanın konum 
ve yönlendirilmesi, pasif güneĢ sistemlerinden yararlanma, konfor vb. konuları içermektedir. Ayrıca 
yenilenebilir enerji kaynaklarının bina enerji ihtiyaçlarında kullanılmasının, birleĢik ısı ve güç 
sistemleriyle elektrik üretiminin, kent içerisinde bölgesel ölçeklerde merkezi ısıtma ve soğutma 
sistemlerinin kurulmasının ve doğal aydınlatma ile ilgili seçeneklerin tasarımlarda dikkate alınmasını 
da sağlamaktadır [24]. 
 
Sistematik yorum teorisine göre hukuk kurallarının kapsadığı konuların birbirleriyle kesiĢen halkalar 
gibi düĢünülebilmesine imkân sağlamakla beraber her kural daima baĢka kurallarla ve hatta bir bütün 
olarak hukuku ele aldığımızda hukuk ilkeleriyle iliĢkili olmak durumundadır. BEP Yönetmeliği bir hukuk 
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kurallar bütünü ise içeriğindeki maddeler birbiriyle kesiĢirken, baĢka hukuk kuralları olan standartlar ile 
de bir bütün olarak iliĢkilenmek durumundadır. 
 
Bu düĢünce ile BEP Yönetmeliğinin oluĢum sistematiğine bakıldığında bölüm içeriklerinin farklı 
olmasına rağmen aslında yönetmelik içinde bir bütünün parçası olduğu, herhangi bir bölümün 
çıkarılması veya daha detaylı bir çalıĢma sonucu eklemeler yapılması yönetmeliğin tamamını 
doğrudan etkilediği görülmektedir. Örneğin 3.bölüm „Mimari düzenleme ile ilgili Ģartlar yani tasarım 
aĢaması ile ilgili Ģartları anlatırken arkasından gelen 4.bölüm tasarım sonrası geometri ortaya çıkması 
halinde yapı kabuğunda enerji verimliliğinin sağlanması adına yalıtım konusunda TS 825, TS EN ISO 
10211-1, TS EN ISO 10211-2, TS EN ISO 14683 veya TS EN ISO 6946 gibi standartlarla 
düzenlemelerin yapılması konusunda kurallar, zorunluluklar oluĢturulmuĢtur. BEP Yönetmeliğinde 
zorunlu tutulan standardın adı yazılmıĢ ancak içeriği detaylandırılmamıĢtır. Uygulama aĢamasında 
mecburen standarda ulaĢılmak durumundadır. 
 
Bu doğrultuda düĢünüldüğünde; binalarda yaĢam döngüsü değerlendirmesine ait TS EN 15978 
standardı, inĢaat ve kullanım aĢaması ile ilgili olan yönetmelik maddelerine yazılarak zorunlu bir kural 
olarak eklenebilir. Bu standardın yönetmelik içine derç edilmesi ile binanın enerji performansı 
hesaplanırken elde edilecek CO

2
 miktarı binanın çevresel etkisini de tanımlayan bir gösterge olarak 

değerlendirilebilir. 
 
 
 
 
3. TARTIġMA 
 
Yönetmelik, binalarda enerjinin ve enerji kaynaklarının verimli kullanılmasına, enerji israfının 
önlenmesine ve çevrenin korunmasına iliĢkin usul ve esasları düzenlemektir. Bu kapsam da 
bakıldığında yönetmeliğin binaların yaĢam döngüsü değerlendirmesi ile çevresel etkileri konularında 
değerlendirme modüllerinin bir kısmı ile örtüĢtüğü görülmektedir. Yönetmelik, mimari tasarım, mekanik 
tesisat, aydınlatma ve elektrik tesisatı gibi binanın enerji kullanımını ilgilendiren konularda bina 
projelerinin ve enerji kimlik belgesinin hazırlanmasına-uygulanmasına iliĢkin hesaplama metotlarına, 
standartlara, asgari performans kriterlerine yönelik hükümler içermektedir. 
 
Bu kapsamda yönetmeliğin mimari proje tasarımı ve mimari uygulamalar, bina yalıtımı, ısıtma, 
soğutma, otomasyon, elektrik ile ilgili esasların yer aldığı bölümlerin TS EN 15978‟de yer alan yaĢam 
döngüsü aĢamalarından inĢaat süreci aĢaması (A4-A5 modülleri) ile enerji tüketimlerinin 
hesaplanması ve sonucunda elde edilen CO2 emisyonu değerlerinin de kullanım aĢamasında (B1-B7 
modülleri) ile örtüĢtürülebileceği ve yer alan baĢlıklarda yaĢam döngüsü analizi için veri elde etmek ve 
hatta yönetmeliğe de YDA için veri sağlayacak güncellemelerin yapılabilmesine olanak sağlamaktadır.  
 
BEP Yönetmeliği kapsamında tüm Türkiye‟ye Enerji Verimliliği Kanuna göre 2017 yılına kadar 
binaların tamamına alınması zorunlu tutulan enerji kimlik belgesinin gerçeğine en yakın geometri ve 
doğru verilerle hazırlanması halinde binaların yaĢam döngüsü değerlendirmesi açısından binanın 
ısıtılması, soğutulması, iklimlendirmesi, havalandırması ve sıhhi sıcak su temini için kullanılan 
enerjinin miktarı (kWh/yıl), tüketilen her bir enerji türüne göre yıllık birincil enerji miktarı (kWh/yıl), nihai 

enerji tüketiminin oluĢturduğu sera gazlarının kullanım alanı baĢına yıllık miktarı (kg CO2/m2‐yıl), 

binaların kullanım alanı baĢına düĢen yıllık sera gazı salımının sınıflandırılması (kg CO2/m2‐yıl) gibi 
küresel enerji potansiyelinin yorumlanması için oldukça önemli çıktılar verebilmektedir. Bep-Tr yazılım 
programı sonucunda elde edilen enerji kimlik belgelerine dayalı CO2 emisyonu verisiyle binaların 
inĢaat süreci aĢaması için yorum yapılabilecek bir veri birikimine sahip olunmaktadır [25].  
 
Binanın performans kriterleri, tasarım aĢamasından baĢlayarak binanın yıkımına kadar 
değerlendirilmesi gereken bir bütündür. BEP Yönetmeliğine göre enerji kimlik belgesi alınması 
sürecinde projenin Ģantiye çalıĢmaları baĢlamadan önce yani yapı ruhsatı alınma aĢamasında tespit 
edilerek düzenlenebilmesi doğru bir uygulamayken; bu durum yerel yönetimlerin konuya hâkim 
olamaması ve kamuoyuna yeterince duyurulamaması sebebiyle istenilen baĢarıyı gösterememiĢtir. Bu 
nedenle yapı ruhsatı döneminde belirlenmesi istenen enerji performans kriterleri, inĢaatın bitimi ile 
düzenlenen yapı kullanma izninin alınması sırasında enerji kimlik belgesi ile istenir hale getirilmiĢtir. 
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Yapının bitimi sonrasında belgelendirilen enerji performans değerleri, tasarım sürecinde binanın enerji 
verimliliği yönünden iyileĢtirilmesi için yapılmak istenen tasarım müdahalesine imkân tanımamaktadır. 
Bu nedenle yaĢam döngüsü analizi için kullanılabilirliği olan CO2 emisyon değerleri ve enerji tüketim 
değerleri, eğer çevresel etki konusunda bir değerlendirme yapılmak istenseydi yine doğru bir sonuca 
götürmeyecektir. Bu sebeple avan projeler oluĢturulduğu zaman yaĢam döngüsü analizi, yaĢam 
döngüsü maliyeti hesapları yapılmalıdır. Bu Ģekilde yapılırsa yapı kullanma aĢamasında alınması 
doğru olan EKB‟nin de değerlerinin enerji verimliliği yönünden optimum seviyelerini yakalayabileceği 
değerlendirilmektedir. 
 
Ayrıca BEP Yönetmeliği kapsamında binanın tamamının enerji tüketimleri hesaplanmasında Bep-Tr 
adlı ulusal program içinde yapı kabuğu, ısıtma, soğutma, aydınlatma, havalandırma için kullanılan yapı 
malzemelerinin enerji tüketimlerinin hesaplanmasında kullanılacak Ģekilde bir malzeme kütüphanesi 
bulunmaktadır; ancak, bu kütüphanedeki malzemelerin Bep-Tr yazılımı içinde çevresel ürün 
beyanlarına yönelik herhangi bir bilgi bulunmadığından hesaplamalara dâhil edilememekte; bu 
nedenle binaların çevresel etki performansına yönelik enerji kimlik belgesi üzerinde de ayrıca bir 
değerlendirme ortaya konamamaktadır. 
 
Tablo 1 ile yaĢam döngüsü değerlendirmesi ve çevresel etkiye fayda sağlayacak BEP Yönetmeliğinin 
hangi maddelerinin güncellenmesi konusundaki tespiti yapılmıĢtır. Tespit edilen yönetmelik maddeleri, 
TS EN 15978 standardını dikkate alacak Ģekilde binaların enerji tüketimlerinin çevre öncelikli kararlar 
alarak uygulamasının yapılması gerektirdiğini göstermektedir. Çünkü üretim ve yıkım aĢamalarında 
harcanan enerji tüketimleri göz ardı edilmektedir.   
 
Tablo 1. BEP Yönetmeliği ilgili maddelerinin içinde bina/ürün yaĢam döngüsü aĢamalarının 
olabilirliğine dair tespit edilmesi çalıĢması 
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Tespit edilen bu maddelerin bulunduğu ilgili bölümlere inĢaat ve kullanım aĢamalarında meydana 
gelen çevresel etkilerinin hesaplanabilmesi için TS EN 15978 „Yapı ĠĢlerinin Sürdürülebilirliği-Binaların 
çevresel performansının tetkiki-Hesaplama yöntemi‟ zorunluluğu getirilerek çevresel etki 
göstergelerinden küresel ısınma potansiyeli hakkında daha detaylı yorum yapabilecek veri elde 
edilebilir. 
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4. SONUÇ 
 
Yönetmelik maddeleri özelinde yapılan bu analiz çalıĢması göstermiĢtir ki yönetmeliklerin 
oluĢturulabilmesi için standartlarda yer alan teknik kurallardan oluĢan alt sistemleri bulunmaktadır. 
AB‟ne uyum sürecine bağlı olarak standartların Ġngilizce metinleriyle birlikte hızlı bir Ģekilde kabul 
edilmesine rağmen yönetmeliklerin hazırlanması veya güncellenmesi parallel olarak ilerletilmediği 
örneğin TS EN 15978 standardının TSE tarafından onaylanmıĢ olmasına rağmen bu standardın 
yönetmeliklerle henüz bütünleĢtirilemediği, hatta yönetmeliklerin bu hızda güncellenmediği 
görülmektedir. Bina yapımı ile ilgili tüm yönetmeliklerin ve yapı denetiminin çevre verileri dikkate 
alınarak oluĢturulması ihtiyacı göz ardı edilmektedir. Aslında tüm oluĢturulan mevzuatların tek bir 
amaç için hizmet etmesi (ki bu amaç: yapı sektöründe çevrenin minimum ölçüde zarar göreceği, 
yapılan her yapay oluĢumun çevrenin ekosistemine ne kadar etki edeceği ortaya konarak) binaların 
çevresel etki değerlendirmeleri raporlarında istenmesi ile doğru olacaktır.  Bu raporlarda bina ile ilgili 
enerji tüketimlerine sebep olan özellikle bina kabuğu bileĢenlerinin tasarım aĢamasında seçilmesi ve 
raporda binada kullanılan malzemelerin çevresel ürün beyanlarının da yer almasının olumlu olacağı 
düĢünülmektedir. 
 
Sonuç olarak, bina sektöründe çevresel etki değerlerinin, BEP Yönetmeliği tüm maddelerinde ele 
alınamayacağını, yönetmelik kapsamında inĢaat ve kullanım aĢamaları açısından çevresel etki 
değerlerinin hesaplana bilirliğinin sağlanması için öncelikle yönetmelik içindeki maddelerin 
güncellenmesi gerektiği; ancak bu Ģekilde yapılması halinde en azından çevresel ürün beyanlarını 
kapsayan bir BEP pratiğinin hayata geçirilebileceği düĢünülmektedir. 
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